dado que como se señala en el propio acuerdo existe un desglose de la forma en que los 

pagos en insumos necesarios para prestar el servicio, representa para el Poder Judicial del 

Estado el 5% (cinco por ciento), del total de los recursos que dispone para hacer frente a 

los gastos de operación, egreso que llega a la cantidad de $3,549,921.41 (tres millones 

quinientos cuarenta y nueve mil novecientos veintiún pesos 41/100 m.n); sin embargo, a 

dicha suma debe añadirse el costo laboral de la operación que lo es de $4,125,071.40 

(cuatro millones ciento veinticinco mil setenta y un pesos 40/100 m.n.) lo que arroja un 

total de $7,674,992.81 (siete millones seiscientos setenta y cuatro mil novecientos noventa 

y dos pesos 81/100 m.n.). 

Cantidad que para mayor claridad a continuación se desglosa. 

1. El monto de arrendamiento anual del equipo de copiado, cubierto en dos mil dieciséis, 

fue de $1,667,353.41 (un millón seiscientos sesenta y siete mil trescientos cincuenta y 

tres pesos 41/100 m.n.) 

2. En tanto que, para atender la demanda de copias requeridas, se utilizaron 

aproximadamente 1,800 (un mil ochocientas) cajas de 5,000 (cinco mil) hojas cada una, 

cuyo precio unitario (caja) fue de $685.37 (seiscientos ochenta y cinco pesos 37/100 

m.n.) lo que representó un costo total de $1,233,666.00 (un millón doscientos treinta y 

tres mil seiscientos sesenta y seis pesos 00/100 m.n.) 

3. En lo relativo a la energía eléctrica utilizada para el funcionamiento de los equipos de 

fotocopiado existentes en los 60 (sesenta) órganos jurisdiccionales  de que se conforma 

el Poder Judicial del Estado, se erogó la cantidad de $648,902.00 (seiscientos cuarenta 

y ocho mil novecientos dos pesos 00/100 m.n.), cuantía obtenida de las estimaciones 

realizadas a través de la Oficialía Mayor conforme al volumen de copias expedidas así 

como a las condiciones de los equipos, por el mayor o menor consumo de watts. 

4. Por último, para la operación de los equipos de fotocopiado se requirió de un auxiliar 

administrativo en cada uno de los 60 (sesenta) órganos jurisdiccionales en los que se 

presta el servicio, cuyo salario anual individual ascendió a $68,751.19 (sesenta y ocho 

mil setecientos cincuenta y un pesos 19/100 m.n), lo que arroja un gran total de 

$4´125,071.40 (Cuatro millones ciento veinticinco mil setenta y uno 40/100 m.n). 

Cantidades consideradas conforme a la precepción tabular más baja de los auxiliares 

administrativos, la que fluctúa por la clasificación del personal de base o sindicalizado. 

Ahora bien, por el servicio de copiado el Poder Judicial en el mismo periodo de dos mil 

dieciséis obtuvo un total de $2,070,112.22 (dos millones setenta mil ciento doce pesos 

22/100 m.n.). Por tanto, si el gasto por servicio de fotocopiado en el año dos mil dieciséis 

fue de $7,674,992.81 (siete millones seiscientos setenta y cuatro mil novecientos noventa 

y dos pesos 81/100 m.n.), con cargo al Presupuesto Anual de Egresos, se refleja un 

excedente aproximado de más de dos tantos del ingreso por el servicio prestado, esto es, 

ha sido mayor para el Poder Judicial del Estado el gasto por el servicio de copiado, que el

[...]

copia) cantidad que no alcanza a cubrir la mitad del total de los gastos de operación. Más 

aún, si sólo se tomara en cuenta el costo de los insumos necesarios para su expedición 

tampoco pudieran cubrirse éstos, pues el gasto en éstos asciende a $3,549,921.41 (tres 

millones quinientos cuarenta y nueve mil novecientos veintiún pesos 41/100 m.n.). 

De ahí que el incremento de cincuenta centavos para la copia no pudiera generar un lucro 

excesivo. 

Comisión de los Derechos Humanos del Estado de 

Coahuila de Zaragoza 

“2019, Año del respeto y protección de los Derechos Humanos en el Estado de Coahuila de Zaragoza”

[...]

impacto mayor en el gasto que implica, puesto que para expedirlas es necesaria la 

participación tanto de un auxiliar administrativo como de un secretario de acuerdo, lo que 

no está considerado en el total de costos, que como se dijo asciende a $7,674,992.81 (siete 

millones seiscientos setenta y cuatro mil novecientos noventa y dos pesos 81/100 m.n.). 

De lo anteriormente expuesto, podemos deducir lo siguiente: si tomásemos como base que 

el treinta por ciento de las copias que se solicitaran durante un año fuese de copias 

certificadas tendríamos que descontar ese porcentaje a los tres millones de pesos para